
OBSAH

PŘEDMLUVA.................................................................................................. 9

1. SOCIÁLNÍ PRÁVA....................................................................................  15
1.1 Koncepce lidských práv a sociální p ráva ............................................  17
1.2 Sociální práva jako právní nástroje .....................................................  20

1.2.1 Mezinárodní dokumenty............................................................ 22
1.2.2 Sociální práva v Evropě .............................................................. 24

2. PRÁVNÍ ÚPRAVA SOCIÁLNÍCH PRÁV V ČR A SOUKROMÉ
PRÁVO........................................................................................................  35
2.1 Ústavní předpisy ...................................................................................  35
2.2 Podústavní normy a vzájemné působení sociálních práv

a soukromého p ráva.............................................................................  38
2.3 Aktuální obsahové vymezení soukromého práva ve vztahu

к výkladu právních norem ...................................................................  39

3. NEZLETILÍ A JEJICH POSTAVENÍ V SOUKROMOPRÁVNÍCH
VZTAZÍCH.................................................................................................  42
3.1 Kategorizace nezletilých po rekodifikaci soukromého p ráva ...........  43
3.2 Postavení nezletilého jako zaměstnance ve vztazích výkonu

závislé práce...........................................................................................  47
3.3 Nezletilí a odpovědnostní vztahy ........................................................  50

4. SOCIÁLNÍ ZÁJMY....................................................................................  51
4.1 Sociální politika....................................................................................  51

4.1.1 Sociální ochrana .........................................................................  52
4.1.2 Sociální nerovnost......................................................................  54
4.1.3 Cíle sociální politiky a sociální kontrola................................... 56

4.2 Subjekty a objekty sociální politiky.....................................................  58
4.3 Sociální zájem jako po jem .................................................................... 59
4.4 Sociální zájmy nezletilých .................................................................... 60

5. ZVLÁŠTNÍ OCHRANA MLADISTVÝCH ZAMĚSTNANCŮ
PŘI VÝKONU ZÁVISLÉ PRÁCE............................................................  61
5.1 Zvýšená ochrana zdraví mladistvých zaměstnanců při p rác i............ 61
5.2 Zvláštní pracovní podmínky mladistvých zaměstnanců...................  63

6



Obsah

6. ROZSAH OCHRANY SOCIÁLNÍCH PRÁV MLADISTVÝCH
ZAMĚSTNANCŮ V PRACOVNĚPRÁVNÍCH V ZTA ZÍCH .............. 66
6.1 Katalog základních zásad pracovněprávních vztahů

v zákoníku p ráce ....................................................................................  55
6.2 Právo na práci ...............................................................................  57
6.3 Zásada bezpečné a hygienické p ráce....................................................  67
6.4 Zásada rovného zacházení se zaměstnanci a zákaz jejich

diskriminace.....................................................................................
6.5 Zásada ochrany slabší strany................................................................. 59
6.6 Zásada zákazu přenášení riz ik a ............................................................  70
6.7 Zásada účasti zaměstnanců na řízení podniku ...................................  71
6.8 Koaliční svoboda .............................................................................. 72

7. SPECIFICKÉ OTÁZKY PRÁVNÍ ÚPRAVY..........................................  73
7.1 Využití flexibilních forem zaměstnávání mladistvých........................ 73
7.2 Výkon práce z domova (mimo pracoviště zaměstnavatele)............... 74
7.3 Limity vyslání mladistvého zaměstnance na pracovní cestu ............. 75
7.4 Studentská odborná praxe..................................................................... 75

7.4.1 Placená a neplacená praxe studentů středních a vyšších
odborných škol ............................................................................  75

7.4.2 Neplacená studentská stáž ........................................................... 79
7.4.3 Studentská praxe nebo brigáda v pracovněprávním vztahu .... 79

7.5 Výpomoc v rámci rod iny ....................................................................... g0
7.6 Specifické otázky postavení mladistvého zaměstnance.....................  83

7.6.1 Několik poznámek к výkonu činnosti profesionálního
sportovce.......................................................................................  33

7.6.2 Mladistvý zaměstnanec jako vedoucí zaměstnanec.................. 95
7.6.3 Pozice mladistvého zaměstnance při zveřejňování

nekalého jednání zaměstnavatele ...............................................  97

8. PŘIPUŠTĚNÍ ZÁKONNÝCH VÝJIMEK A NÁVRH ZMĚN
NĚKTERÝCH USTANOVENÍ ZÁKONÍKU PRÁCE ........................... 103

z á v k k ...............................................................................................................  ,05

SUMMARY...........................................................................................  107

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ................................................................. ! ,  j

ABSTRAKT A SEZNAM KLÍČOVÝCH SLOV...........................................  127

7


